



kn.remissvar@regeringskansliet.se
kn.nm@regeringskansliet.se

Yttrande över promemorian ”Strandskyddet vid små sjöar och smala vattendrag”, KN2024/02252

Lantbrukarnas Riksförbund, LRF, har beretts möjlighet att inkomma med synpunkter på rubricerad promemoria. LRF vill anföra följande.

Sammanfattning

- LRF bifaller förslaget att strandskydd inte ska gälla vid insjöar vars vattenyta vid normalt medelvattenstånd är högst en hektar eller vid sträckor av vattendrag vars bredd vid normalt medelvattenstånd är högst två meter.
- LRF avvisar förslaget att strandskydd vid små insjöar och smala vattendrag ska kunna återinföras.
- Det behöver förtydligas att tidigare beslut om upphävt strandskydd vid små sjöar och vattendrag inte ska kunna upphävas.
- Markavvattningsdiken behöver uttryckligen undantas från strandskydd.

Många samhällsnyttor med borttaget strandskydd vid små sjöar och vattendrag

Att bevara och utveckla goda livsvillkor för djur- och växtlivet på land och i vatten är mycket viktigt. Anlagda och restaurerade våtmarker är tveklöst mycket produktiva miljöer i detta avseende och i de flesta fall ämnade att ta till vara höga naturvärden och/eller minska övergödningens problematik, samt bidra till klimatarbetet. De ger därutöver bonden bättre möjlighet att hantera långvarig torka och de kan användas vid bekämpning av uppkomna bränder.

Ett stort antal samhällsnyttor är helt enkelt kopplade till anlagda vatten. Men de restriktioner som strandskyddet för med sig idag motverkar markägarnas vilja att anlägga vatten på sin mark och därmed uppnås inte de samhällsnyttor som beskrivs ovan. I det perspektivet är det mycket positivt att regeringen föreslår att strandskyddet ska tas bort från små sjöar och smala vattendrag. LRF vill ge ett starkt bifall till det förslaget.

Möjlighet att återinföra strandskydd vid små insjöar och smala vattendragssträckor

LRF avvisar förslaget eftersom det helt enkelt inte är rimligt eller proportionerligt att exempelvis ett grävt dike med 50 centimeters bredd ska kunna leda till ett förbud mot byggnation inom 100 meter på var sida om det grävda diket.



2024/9612
2024-12-10

Ett sådant förslag skulle kraftigt urholka förtroendet för strandskyddet och därmed också riskera att försvaga strandskyddet över tid.

Om redan undantagna små sjöar och smala vattendrag.

Ett flertal länsstyrelser har använt sig av möjligheten att enligt nuvarande strandskyddslagstiftning undanta vissa små sjöar och smala vattendrag från strandskydd. Dessa beslut utgör idag en grund för kommuners planer för markanvändning. Besluten utgör även grund för enskildas beslut om markanvändning och även fastighetsköp.

Det framgår inte av utredningen ifall dessa tidigare beslut även ska omfattas av den föreslagna möjligheten för länsstyrelserna att återinföra strandskydd vid vissa små sjöar och smala vattendrag. Det behöver därför förtydligas i promemorian att tidigare beslut om att undanta vissa små sjöar och smala vattendrag från strandskydd fortsättningsvis ska gälla.

Markavvattningsdiken ska inte omfattas av strandskydd

Det råder idag oklarhet om markavvattningsdiken omfattas av strandskydd eller inte. Vissa länsstyrelser anser det, medan andra inte gör det.

LRF föreslår att det i förslaget skrivs in att markavvattningsdiken inte ska omfattas av strandskydd. Ett sådant förtydligande skulle öka förtroendet för strandskyddet och därmed stärka det över tid.

Med vänliga hälsningar
LANTBRUKARNAS RIKSFÖRBUND

Oskar Magnusson
Enhetschef
Näringspolitisk analys

Björn Galant
Samordnare/Expert
Näringspolitisk analys